# Annual report and accounts

for the year ended 31 December 2001

3043860

Committed to the highest standards of quality and service.

A17
COMPANIES HOUSE

0030 14/06/02 Our mission...

'We aim to provide our customers with a standard of service, comfort and convenience which will exceed their highest expectations, thereby earning and keeping their respect and loyalty. We will maximise the Company's profit to such a level as to finance its growth and provide sufficient resources to achieve all our objectives.'

# Financial Highlights

The figures below represent the sustained growth of the Group over the last five years. The comparative table with the 2000 results demonstrates our ability to trade well in difficult times.

Profit on ordinary activities before tax, exceptionals and joint venture fm

Dividends per share pence

Net assets per share

# Financial comparison of 2000 v 2001

	2000	2001	Variance (%)
Turnover (£000)	30,847	38,397	24.5
Operating profit (£000)	7,572	8,543	12.8
Continuing PBT (£000)	4,686	5,272	12.5
Basic EPS before exceptionals and joint venture (pence)	16.5	15.1	(8.5)
Gearing	80.8%	73.5%	(7.3)
Interest cover	3.3x	3.4x	3.0

# Contents

- 1 Financial Highlights
- 2 Our Portfolio
- 4 Chairman's Statement
- 9 Review of Operations
- 12 Financial Review
- 15 Directors and Advisers
- 17 Directors' Report
- **19** Statement of Directors' Responsibilities
- 20 Corporate Governance
- 22 Remuneration Report
- 23 Report of the Auditor's on the Accounts
- 24 Consolidated Profit and Loss Account
- 25 Balance Sheets
- 26 Consolidated Cash Flow Statement
- 27 Consolidated Statement of Total Recognised Gains and Losses
- 27 Reconciliation of Movement on Shareholders' Funds
- 27 Note of Historical Cost Profits and Losses
- 28 Notes to the Accounts

# **Our Portfolio**

#### **Ashbourne**

An attractive hotel located on the edge of this ancient spa town in the spectacular Derbyshire Dales.

#### **Basingstoke**

Surrounded by mature woodland and set in four and a half acres, this elegant hotel is situated in the M3 corridor within 20 minutes of Heathrow.

### Bradford

A modern hotel located on the perimeter of Bradford with direct access links to the M62, M1 and Leeds Bradford airport.

#### Bristol

This conference and training centre is a Grade II Regency style house, in eight acres of riverside gardens, located between Bristol and Bath.

# **Bromley**

This conference and training centre is ideally located in 16 acres of woodland in Kent, yet still only 10 miles from London.

#### Bromsgrove

A magnificent hotel with a distinctive Mediterranean flavour and charm, ideally located for the M42, M40 and M5 motorways.

# Cardiff

An imaginative design with a maritime theme throughout and within one mile of the city centre and the Cardiff Bay development area.

#### **Daventry**

This modern hotel, set in its own grounds overlooking Drayton Water in picturesque Northamptonshire, is convenient for both the M1 and M40 motorways.

# Dunstable

Offering Olde English charm, this original hotel is close to the M1 and easily accessible to Luton airport.

# Harpenden

An attractive hotel retaining many original period features and within easy reach of the M1 and M25 motorways, Luton and Heathrow airports.

# Reading

This modern hotel is set in 55 acres of Berkshire countryside incorporating a 33 acre lake. Within the M4 silicon valley corridor.

#### Hinckley

Situated in delightful open countryside, yet convenient to the M69, M1 and M6 motorways, Birmingham and the NEC.

### Skipton

A waterside location within easy access of Leeds, Bradford and Harrogate.

# Oxford

This conference and training centre is a historic hall with traditional charm and character and is located close to Oxford, the M4 and M40 motorways.

Central reservations number 01455 630 000 www.hanover-international.com

Warrington

Manchester airport.

Conveniently situated in a peaceful and secluded location, this hotel has excellent motorway connections to Manchester, Liverpool and Chester, 12 miles from

# Chairman's Statement

The year under review was a year of two conflicting halves.

When I wrote about future trading in the half-year trading statement I laid out my views on how the dreadful events of 11 September might affect our industry. Unfortunately those predictions have come true. Travel policies have been changed, the demand for hotel rooms has diminished and greater price competition has been the result. In circumstances where an underlying reduction in demand has occurred, such as has happened recently in the hotel market, price-cutting does little if anything to increase that demand instead making the reduced business less profitable for all concerned in the industry.

My fellow-Directors and I would like to take this opportunity to thank all Hanover employees for their commitment and hard work in the achievement of these results. With the benefit of hindsight, the slow-down in many sectors of the UK economy had started to occur much earlier than September. However the damage suffered by the hotel industry as a consequence of the atrocities in New York on 11 September was substantial. Whilst I do not believe that the World Trade Centre disaster was the sole reason for a downturn in demand for hotel facilities, it was certainly a catalyst for substantial change in many sectors of industry in the UK and provided many companies with an opportunity to put into effect cost reductions that were overdue; inevitably this has affected corporate spend on hospitality, accommodation and conferences.

During the period September to December we saw a substantial decrease in bookings and the cancellation of the Ryder Cup. Given the fact that the four months September-December normally account for approximately 45% of the Group's annual operating profit the effect on our bottom line has been disproportionate. Nevertheless, during 2001 our turnover increased to £38.4m (2000: £30.8m), an increase of 24.7%, operating profit before interest, tax, exceptional items and joint venture activities increased to £8.5m (2000: £7.6m) an increase of 11.8%, whilst basic earnings per share before exceptional items were 14.5p (2000: 16.5p) a decrease of 12.1%. At the year end, gearing was 73.5% (2000: 80.8%) a decrease of 9.0%.

The Group continues to improve and develop its financial controls. Moreover, the economies of scale we realise from our expansion of Tweed Investments Limited ('Tweed') continue to enhance the efficiency of our central buying unit. We have also completed the installation of a new centralised accounting system and further developed our central internal audit function. These actions have enabled us to further increase our gross profit margins.

#### Dividend

Your Board has decided to propose a final dividend of 1.8p per share (2000: 1.25p) an increase of 44% payable on 28 June 2002 to all shareholders on the register as at 22 March 2002, bringing the total dividend for the year to 3.0p per share. Shareholders will be given the opportunity to take this dividend in cash or in ordinary shares.

#### Acquisitions and disposals

In March 2001 we set up our joint venture Tweed, which is owned 50% by Hanover International and 50% by Bank of Scotland, Since its establishment, Tweed has acquired two hotels in Bradford and Warrington and a training centre in Bromley (Greater London). Each of these units is operated under the Hanover International brand by means of a management contract. All three have been successfully integrated within the Group. The financial benefits derived from owning hotels and training centres through this particular joint venture structure are greater in terms of return on capital than through direct ownership. We are delighted with the performance of Tweed and continue to seek further acquisitions.

The disposal in July of our hotels in Huddersfield and Scunthorpe, both of which had been identified as not being core units, for an aggregate price of £2.75m gave rise to a profit after costs of £0.1m. The Group's acquisition criteria continues to be focused on large, full-service, four-star hotels with conference and health club facilities and residential conference and training centres, capable of attracting corporate clients. The enlarged Group now operates three residential training centres and 12 hotels.

#### **Exceptional item**

The exceptional item of £340,000 contained within these accounts relates to costs incurred in connection with our detailed planning application and the subsequent appeal for our Reading hotel, in which endeavours we were unsuccessful.

The development of this scheme, which was supported by the relevant planning officers, took four years. Given the significant office development and new railway station being built on land abutting our hotel site we were extremely surprised by the refusal. It is your Board's intention to pursue this opportunity and seek a long awaited meeting with the council members in order to explore a possible compromise.

#### Sales and marketing

Whilst, during the first half of 2001, the foot and mouth crisis as well as the slow-down in the manufacturing sector affected the UK hotel industry, the second half suffered the consequences of the atrocities of 11 September. Our policy to target the corporate and commercial market, with specific emphasis on conference meetings and series training, continues and we believe this policy offers greater security and quality of earnings than other types of business. During 2001 this market segment accounted for 83.1% of the rooms revenue and we believe that our policy has helped substantially to reduce the effect that these events have had on our business. In addition, during the last quarter of the year under review, we committed greater resource to the leisure market in order to develop our weekend business and provide a greater source of short-term bookings.

During the period, the Group achieved an average rooms rate of £60.53 (2000: £58.78) an increase of 3.0%, and occupancy of 60.5% (2000: £26.65). This result is a direct reflection of our policy to concentrate on maintaining room rate, wherever possible, over room occupancy. By adopting this approach we believe that when the demand for hotel rooms improves we shall be in a better position to take advantage of it. With your Group's increased distribution of hotels, we are able to offer our corporate clients a greater choice and as a result we benefit from increased referral business. In light of the inevitable increase in competition as a result of a diminished market in 2002, we intend to augment our sales and marketing resource in order to maintain and, hopefully, increase our share in what will undoubtedly be a difficult period.

#### Training and incentives

We are committed to providing training and incentives to all employed within the Group. One of our plans for 2002 is to place even greater emphasis on customer service. Whilst part of this will be covered by our capital expenditure, the prime thrust will be through our planned training programmes. Each section of the team within Hanover International has agreed training objectives, and specific programmes have been set up for their attainment.

# Chairman's Statement continued

The tangible benefits to be derived from well-designed training and incentive programmes are substantial, both in terms of ongoing motivation and a reduction in staff turnover. Through the correct application of such programmes, we believe that greater staff flexibility and increased job satisfaction can be achieved. Our commitment to the Investors in People ('IIP') award continues, and it is our objective to have all the properties in the Group achieve this prestigious award.

We operate a number of share incentive schemes, all of which are integral parts of the Group's overall remuneration arrangements. To this end, Shareholders' approval is being sought at the Annual General Meeting for certain amendments to be made to the terms of the Executive Share Option Schemes and for the introduction of a new all-employee share scheme to replace the existing Profit Share Sharing Scheme. It is proposed that the limit on the total number of shares, which may be issued pursuant to options granted under the Executive Share Option Schemes, currently set at 5% of issued share capital, which was market practice at the time of the introduction of the scheme, be amended. This change is being made because we have little scope to grant additional options under the Executive Share Option Schemes and are therefore restricted in our ability to provide appropriate incentives in order to recruit and retain staff of a suitable calibre. Participation in the Group's all-employee share schemes was last year extended to employees of the Company's joint venture with Bank of Scotland. It is now proposed that participation in the Group's Executive Share Option Schemes be extended to those employees.

We have over the last few years operated a Profit Share Sharing Scheme in which all employees are eligible to participate with tax benefits for them and the Group. However, such schemes are to be discontinued with effect from December 2002. To replace the Profit Share Sharing Scheme, the Government has introduced a new type of all-employee share plan - known initially as the All-Employee Share Ownership Plan ('AESOP') and now as the Share Incentive Plan ('SIP'). We are therefore seeking approval to establish the Hanover International PLC SIP, which will replace the existing Profit Share Sharing Scheme. We believe that the SIP will be an important part of the Group's incentive arrangements and expect it to be popular amongst employees. A summary of its principal terms can found in the circular to be despatched with the Report and Accounts.

#### Information technology

In 2001, we started the installation and development of the first centralised reservation office for bedrooms and conferences with the objective of making our operation more efficient and giving our customer a better service. This unique facility, called "one call books all", when completed, will give our customers the ability to book any or all the Group's facilities by making a single call. Whilst we are disappointed by the length of time taken to achieve our objective, the ability for us to offer instant availability or alternative accommodation to our clients will be a substantial advantage. The power of the combined system we are installing, in terms of speed, availability, response time and management information, we believe, will give us a distinct advantage over our competitors.

Both our IT department and Central Reservations Sales Office have worked extremely hard in the attainment of our objective and I would like to thank everyone involved in the installation and ongoing development of this exciting management tool.

Whilst certain of the costs of this development are contained within the results under review, the benefits in terms of customer service, room yield and information will not be completely realised until the final quarter of this year, when we expect the system will become fully operational.

#### **Developments**

We are committed to maintaining and improving our properties. During 2001 we have, in addition to the substantial investment in IT, continued to maintain our hotels and conference and training centres to a high standard. In particular, we have refurbished guest bedrooms at our Reading hotel and upgraded and extended our very busy kitchen at our Hinckley hotel. Throughout 2002, providing we achieve our profit budgets, we plan to double our spend on property-related developments. The core objective behind our capital expenditure programme is our desire to make our hotels and training centres more attractive to our customers.

On 7 February we suffered a fire at the Hanover International hotel Basingstoke; whilst it is too early to comment in detail about the nature of the damage we suffered, we are confident that we have appropriate insurance in place to cover the losses. The staff at the Basingstoke hotel are to be praised for their professional and successful evacuation of the hotel. We continue to work with our advisors and the local authority in order to achieve a timely reinstatement of this valuable asset.

### **Future trading**

During the period September to December hotel bookings of both a short and medium term corporate nature were substantially reduced. The Group's relatively strong advance reservations went some way towards shielding us from the immediate effect of this down-turn. Whilst we have seen some recovery in short-term bookings, they are currently not of sufficient volume to compensate for the decline in longer-term reservations experienced during the post 11 September period, and this will undoubtedly affect the first half of 2002. The increased price-cutting that has occurred in the market will not assist.

Our strength and experience of management, our proven ability to operate in difficult markets, our financial controls and our increasingly powerful state of the art management information and central reservations system will all come into play in helping us to continue to perform well in undoubtedly challenging times. The visibility of our future business, as a result of our targeting the corporate and conference and training business, gives us a good base from which to move forward. Taking all these factors into consideration your Board is confident that it will be able to capitalise on any improvement in the trading environment and is therefore cautiously optimistic about the future.

My fellow-Directors and I would like to take this opportunity to thank all Handwer employees for their compitment and hard work in the achievement of these results.

Peter G. Eyles

Executive Chairman

"Through the correct application of training, we believe that greater staff flexibility and increased job satisfaction can be achieved."

# **Review of Operations**

Continuing along similar lines as previous years, our employees are encouraged to participate in the development of the Company by being involved in the strategic planning and implementation of new initiatives across the Group.

2001 proved to be another busy year with the acquisition of two hotels, Warrington and Bradford, and one Conference and Training Centre - Sundridge Park, Bromley, Also two disposals (Huddersfield and Scunthorpe). Maximising revenue and controlling costs continue to be a priority whilst endeavouring to deliver the best possible service to our guests.

#### **Business reviews**

Monthly business reviews take place in a new format with our General Managers attending on a 'one-to-one' basis. These include separate meetings with Sales and Marketing and our new Central Reservations Sales Office. Payroll costs continue to be monitored very closely.

#### Sales and marketing restructure update

The geographical coverage by region is producing some excellent results and has meant our professional sales teams can get closer to our customers. The dedicated agency Sales Manager appointment has proved very successful. A full-time weekend Sales Manager has now been appointed with a view to strengthening this important market for Hanover. Central Marketing has been re-located to Reigate.

#### **Board of Senior Managers (BOSM)**

The flat management structure with which we operate, both at hotel level and throughout the Company, now receives structured training which is on-going and supports each BOSM member. Full responsibility and autonomy is granted to each member of the team. A centre of excellence is to be set up for each operational area offering mentoring to others in the same position.

#### **Human resources**

Internal training courses were carried out during 2001 with 1,256 employees trained throughout the year. All General Managers and BOSM team members receive annual appraisals and regular reviews. Service delivery of the highest standard is still our number one priority.

#### Leisure centre

With three additional leisure clubs during the year and the membership now standing at 8,557 members (2000: 5,600 members) clearly this is an area that has benefited from strong sales and marketing input. The Group Leisure Club Manager has been given support in these areas with a view to growing the revenue through improved yield management.

# **Review of Operations continued**

#### Review 2001

Continuing along similar lines as previous years, our employees are encouraged to participate in the development of the Company by being involved in the strategic planning and implementation of new initiatives across the Group. Review 2001 specifically dealt with employee uniforms as a standard across the Group. As a result of the good work completed by the employee committee, new uniforms for all members of staff will be rolled out in 2002. Other subjects covered were staff social committee improvements and future recommendations for improved employee benefits. The two new hotels, Warrington and Bradford, and the new Conference and Training Centre, Bromley, will be actively involved in Review 2002.

#### Hotels league table

Recognising above average performance across the Group's hotels, the star performer in 2001 was Harpenden. Congratulations to Claire Sylvester, General Manager, and all members of staff at the hotel.

#### Capital expenditure

During 2001 we completed phase one and two of our new Central Reservation System, upgraded and extended our main kitchen in Hinckley, rolled out a new Group Leisure Club membership system and refurbished guest rooms in Reading.

During 2002 we plan to invest in our bedroom stock, refurbishing rooms in Hinckley, Reading, Eynsham and Bromley. There will be further IT investment in phase three of our yield management system, group e-mail and website development.

Finally, I would like to welcome new members of staff to the Group and thank everyone for their hard work and commitment to Hanover International during 2001.

Peter Taylor FHIMA Managing Director

"Throughout 2001a total of 1,256 employees were provided with specific training and development under the guidance of the Group's internal training department."

### Financial Review

These results continue to show the progress that the Group has made in the last two years. The development of our centralised accounting, payroll and internal audit functions will assist us to maximise profits from the income that we generate.

#### Results for the period

Following the full year of ownership of the assets acquired in 2000, Group turnover during the period was £38.4m (2000: £30.8m), an increase of 24.7%. Operating profit for the period was £8.5m (2000: £7.6m), an increase of 11.8%. Profit before tax ('PBT') and exceptional items, for the period was £5.3m (2000: £4.7m). Basic earnings per share ('EPS'), before exceptional items and joint venture activities was 15.1p (2000: 16.5p), a decrease of 8.5%.

After including turnover arising from the interest in our joint venture, Tweed Investments Limited ('Tweed'), turnover for the period was £43.8m. The Group's operating profit after including operating profit arising from the joint venture rose by 31.6% to £10.0m. Group PBT for the period including the exceptional items was £4.9m (2000: £5.0m).

After the inclusion of joint venture activities and exceptional items EPS was 13.8p (2000: 17.7p). This decline was mostly due to the inclusion in the 2000 accounts of an exceptional profit of £0.8m, which arose on the sale of one of the Group's assets. The calculations of earnings per share are set out in Note 11 to the financial statements.

Whilst these results continue to show the progress that the Group has made in the last two years, they were achieved against a background of a recession in the UK manufacturing sector, an uncertain world and UK economy, the effect of foot and mouth on the UK leisure sector and the tragic events of 11 September in New York. The combined effects of these events led to a dramatic slowdown in short term bookings, which materially affected the second half of the year. As a further consequence the cancellation of the Ryder Cup also had an impact on the Group's profitability. We estimate that the Group lost £0.5m in operating profit following the cancellation of this event.

### Joint venture activities

During the year the Group announced the creation of the joint venture, Tweed, with Bank of Scotland. Tweed has been set up to acquire four-star quality hotels and training and conference centres and to date has acquired three properties, two hotels in Warrington and Bradford and a residential Conference and Training Centre in Bromley.

Tweed enables the Group to acquire and retain 50% of the net asset value of the properties it acquires whilst only having to fund approximately 10% of the purchase price. In return the Group receives the management contracts to run the properties and receives fees related to turnover and EBITDA. In addition the Group receives interest on the loan stock that is invested in Tweed at 4% above LIBOR and a greater exposure to new markets within the UK, so helping to fulfil the Group's growth ambitions.

# Profit before tax £m

# Earnings per share before exceptionals and joint venture pence

Tweed is shown on the Group's balance sheet using the gross equity method of accounting. 50% of the profits, assets and liabilities are reported within the consolidated accounts of the Group. It is important to understand that the Hanover Group is only financially exposed to that which it currently has invested within Tweed. To date this is £5.4m. All other debt, interest and redemption premiums, which are liabilities of Tweed, are totally without recourse to Hanover.

Over the period the Group has received £0.3m in management fees and £0.3m in interest payments. This income is contained within the continuing operations of the Hanover Group. The income received during the year only represents fees and interest due since the respective dates of acquisition. Losses on the joint venture arise as a function of the highly geared capital structure and the accrual for redemption premiums due at the end of the 10 year financing period. The losses within the joint venture are stated after allowing for fees payable to the Company.

#### **Exceptional items**

Contained within these accounts are net exceptional items of £0.2m. These include a charge of £0.3m in respect of the failed planning appeal at our Reading hotel and a profit of £0.1m on the sale of two non-core properties in Huddersfield and Scunthorpe.

#### Taxation

The tax charge in the accounts for the year was £0.8m. By utilising the capital allowances and tax losses available to it the Group has once again paid no tax during 2001. The tax losses in certain subsidiaries have now been fully utilised and the Group expects to start paying tax in the third quarter of 2002, although in other subsidiaries tax losses and capital allowances remain available to shelter the profits arising.

During the year £8.5m of capital allowances were available to the Group, approximately £1.0m of these have been disclaimed and will be carried forward. There remain further significant capital allowances available to shelter future taxable profits.

During 2002 the introduction of FRS19, Deferred Tax will become mandatory for the Group. The standard requires companies to provide for deferred tax on a full provision basis as opposed to the partial provision basis used in the past. The Group has not opted for early adoption.

#### Net assets

Net assets for the period increased by £7.0m to £67.4m (2000: £60.4m). This represents an increase of 11.6%. The net asset value per share at the balance sheet date of 224p (2000: 202p) represents an increase of 10.9%.

In accordance with our stated policy of revaluing our whole portfolio at least every five years, ATIS Real Weatheralls were retained to revalue the Hinckley and Reading properties at the end of the year. This has resulted in a surplus to the current re-valued amount of £3.7m which has been taken to the revaluation reserve.

The Directors, having reviewed the book values of the remaining portfolio, do not consider that there has been any permanent diminution in the value of its property investments.

#### Cash flow, interest and gearing

Net cash flow from operations was £10.1m (2000: £8.5m), an increase of £1.6m or 18.8%.

During what has been a difficult year for the Group the operating activities have still managed to generate significant levels of net income. This in the main has been used to repay borrowings and service our finance, further invest in our product and return cash to shareholders through increased dividend payments.

# Financial Review continued

Operating cash flow fm

Gearing %

Our investment in Tweed of £5.4m was financed through £4.0m of bank borrowings drawn against the available headroom within our revolving credit facility and £1.4m of cash generated through operating activities. The Group continues to have adequate headroom within its banking facilities.

Interest charges from owned assets during the period rose to £3.3m (2000: £2.9m), an increase of 13.8%. This was due to the Group paying interest for the full year in 2001 on the borrowings taken out in mid 2000 to finance the Andrew Weir and Birchin acquisitions.

Interest cover based on operating profit before exceptional items and depreciation rose to 3.4x (2000; 3.3x). This level of interest cover comfortably meets the covenants imposed by the bank. The Group regularly monitors its banking covenants and reports its compliance to its principal bankers on a quarterly basis. There were no actual or potential breaches of covenants throughout the period under review. Furthermore there are no expected or potential breaches foreseeable in the future.

Gearing at the balance sheet date was 73.5% (2000: 80.8%), a decrease of 9.0%. This improvement resulted from repayments of debt during the year, the increase in retained earnings and the re-valuation of certain of the Group's assets. Despite the cash generative nature of our business and the significant repayments of debt made during the year, net debt at £49.5m (2000: £48.9m) is similar to the previous year. This is in the main due to the investment of £5.4m into the joint venture with Bank of Scotland.

#### Finance and funding

The Group's funding arrangements consist of a seven-year term loan of £19.3m, a seven-year revolving credit facility of £30.0m and a working capital facility of £2.0m. The Group currently has drawn £47.6m of the total banking facilities available to it.

The term loan and revolving credit facility carry interest based on a ratchet mechanism whereby interest payable is directly linked to the Group's achieved interest cover. The margin applicable for the year 2002 will be 1.4% above LIBOR for any drawn amounts and 0.25% for any un-drawn amounts.

Interest rates are currently at a 40-year low; for this reason the Group decided to fix a large portion of its debt in order to protect itself from any future interest rate fluctuations. The Group fixed its entire term loan on an amortising basis at a swap rate of 5.28 % and 50.0% of its revolving credit facility at 5.33%. The Board believes that the certainty that these transactions provide in terms of cost of financing will enable the Group to accurately forecast future financing costs. The Group currently has 75.8% of its drawn banking facilities hedged.

The Group's financial instruments comprise borrowings, cash and various items such as trade debtors, trade creditors, accruals and prepayments that arise from its operations. The Group finances its operations by a mixture of equity capital, retained profit, loan notes and bank borrowings. The principal risks arising from the Group's financial instruments are interest rate risk and liquidity risk.

The Group's treasury activities are governed by policies and procedures approved by the Board of Directors. It is not the policy of the Group to enter into speculative transactions. The utilisation and availability of funding is monitored on a regular basis in order to meet the short and medium term requirements of the Group.

#### New accounting standards

The accounts have been prepared using all new applicable accounting standards, including FRS 18, Accounting Policies.

The Group does not operate any defined benefit pension schemes and is not required to make any new disclosures in respect of FRS 17. Retirement Benefits.

Anthony B.K. Director
Group Finance Director

# **Directors and Advisers**

### 1 Peter G Eyles

Executive Chairman Aged 55, has been Executive Chairman of the Group since he formed it in 1995. Prior to that he was Chairman of Pavilion Leisure PLC, Chief Executive of Norfolk Capital PLC and Chairman and Chief Executive of several private companies involved in property and marketing activities.

#### 2 Peter J Taylor

Managing Director Aged 55, previously with the Copthorne Group, becoming their joint Chief Executive in 1987 and serving as Chief Executive from 1993-1995. Subsequently he was UK Regional Director for Millennium & Copthorne Hotels PLC.

#### 3 Michael E Jourdain

Projects and Administration Director Aged 37, previously Senior Commercial Development Manager for United Hotels Group and United Care Group.

# 4 Anthony B Kelly

Group Finance Director and Company Secretary Aged 35, Tony is a Chartered Management Accountant and before joining the Group held various senior positions within the private hotel and leisure sector.

#### 5 Robin Privett

Senior Non-Executive Director Joint Deputy Chairman Aged 61, Solicitor, formerly partner in Herbert Smith. Chairman Lec Refrigeration PLC. He is Chairman of the Audit Committee and a member of the Remuneration Committee.

#### 6 Bernard Clow

Non-Executive Director Joint Deputy Chairman Aged 60, joined the Board in May 1999 and was appointed a Deputy Chairman in September 1999. Formerly a partner at KPMG, he is a member of the Remuneration Committee and the Audit Committee.

7 Billy Whitbread Non-Executive Director Aged 60, Consultant to Taverners Trust PLC, an investment trust managed by Aberdeen Asset Managers Limited. Previous positions include Director and Investment Manager of The Whitbread Investment Company PLC and Managing Director of Thomas Wethered and Sons Limited, a subsidiary of Whitbread PLC. He is Chairman of the Remuneration Committee and a member of the Audit Committee.

1 2 3 4

5

#### Registered Office and **Head Office**

Hanover House Wolvers Home Farm Ironsbottom Sidlow Reigate Surrey RH2 8QG

#### **Auditors**

6

KPMG Audit Plc 8 Salisbury Square London EC4Y 8BB

#### Registrars

Capita IRG Bourne House 34 Beckenham Road Beckenham Kent BR3 4TU

#### Solicitors

Norton Rose Kempson House Camomile Street London EC3A 7AN

### Financial Advisers

NM Rothschild & Sons Newcourt St Swithin's Lane London EC4P 4DU

#### Jaint Stockbrokers

Investec Henderson Crosthwaite 2 Gresham Street London EC2V 7QP Ŗ, Seymour Pierce 28/30 Cornhill London EC3V 3NF

"Of the Group's 1,139 employees approximately 44% have become shareholders through the application of the SAYE, PSS and Executive Share Option Scheme."

# Directors' Report

#### Report of the Directors

The Directors present their report and the audited Accounts for the year ended 31 December 2001.

### Principal activity

The principal activity of the Group is the acquisition, management and development of hotels and training and conference centres of a four-star quality. Details of the Group's activities during the year and an operating and financial review of the Group's business are set out on pages 9 to 14.

The subsidiary and joint venture undertakings principally affecting the profits or net assets of the Group during the year are listed in Note 14 to the Accounts.

#### **Business review**

The Group continues to target conference and training business as its core business due to its contracted nature and the visibility it gives in terms of advance reservations. The Group is committed to expanding its product offering and continues to seek out opportunities, which meet its stringent acquisition criteria. During the year the Group expanded its portfolio by entering into a joint venture with Bank of Scotland to acquire four-star hotels and training and conference centres. Furthermore the Group continued its policy of profitably disposing of its non-core assets.

The Directors believe that the Group will continue to trade profitably.

#### Results and dividends

The Group earned an operating profit, including its share of joint ventures of £9.7m (2000: £7.1m); retained earnings for the year were £3.2m (2000: £3.6m).

A final dividend of 1.8p per share (2000: 1.25p per share) is proposed, which if approved, will be paid to shareholders on the register as at 22 March 2002. Shareholders will be given the opportunity to take this dividend in Ordinary Shares.

#### Directors

The Directors of the Company who served during the year, were as follows:

Executive Directors	Non-Executive Directors
P G Eyles	B J Clow
P J Taylor	R J C Privett
M E Jourdain	H W Whitbread
A B Kelly	

In accordance with the Company's Articles of Association Mr Privett and Mr Eyles will be offering themselves for re-election as Directors at the Annual General Meeting of the Company. Details of the service contracts of the Directors are contained in the Remuneration Report on page 22.

#### Share capital

The authorised share capital of the Company, together with the number of shares allotted, called up and fully paid are as set out in Note 22 to the Accounts.

#### Substantial interests in the shares of the Company

As of 13 March 2002 the latest practicable date prior to the printing of this report, the Company has been notified of the following substantial interests (representing 3% or more) in the Ordinary Shares of the Company:

Nominee	Number of Issued Ordinary Shares	Percentage of Ordinary Share Capital
Andrew Weir & Company Limited	5,899,285	19.58
Montanaro UK Smaller Companies Montanaro UK Special Situations Fund	1,721,622 955,458	5.71 3.17
	2,677,080	8.88
Friends Ivory & Sime	1,969,289	6.54
Fidelity Recovery Trust Limited Fidelity International Limited Fidelity Smaller Companies	430,958 1,000,000 403,600	1.43 3.32 1.34
	1,834,558	6.09
Invesco Perpetual Venaglass Limited Axa Insurance UK PLC	981,985 941,942 907,415	3.26 3.13 3.01

#### Directors' interests

The Directors' beneficial, including family, interests in the Ordinary Shares of the Company are set out below:

	31 December 2001	1 January 2001
P G Eyles	298,143	282,919
P J Taylor	24,585	23,651
M E Jourdain	21,586	15,673
A B Kelly	16,398	9,946
R J C Privett	25,502	25,393
H W Whitbread	62,007	61,562
B J Clow	30,538	29,677

On 10 January 2002, prior to the Company entering a close period. Mr P Eyles purchased 10,000 Ordinary Shares of the Company making his total beneficial holding 308,143.

Details of Directors' options over Ordinary Shares are set out in Note 23.

# Directors' Report continued

#### **Employment incentives**

To encourage the Group's staff and enable them to benefit from the Group's profitability and status as a public Company, the Group operates a SAYE Share Option Scheme ('SAYE Scheme') and a Profit Share Sharing Scheme ('PSS Scheme').

The SAYE Scheme enables employees to enter into a three-year savings contract at a 20% discount to the market price of the shares at the time of the invitation to join the scheme. Since its adoption the Company has made three offerings to employees under the SAYE Scheme. The Company made no offerings during the year under review.

The PSS Scheme currently holds 280,187 Ordinary Shares as a fixed asset investment as set out in Note 15. In accordance with the rules of this scheme invitations were issued to eligible employees to accept as a gift 173,148 Ordinary Shares of the Company. Once awarded these shares vest unconditionally to the participants of the scheme. Under the rules of the PSS Scheme the participants may not sell or transfer these shares for a period of two years. Between two and three years the shares may be sold but may be subject to income tax. After three years the shares may be sold free of any income tax liability.

In addition to the above schemes, there are also Approved and Unapproved Discretionary Executive Share Option Schemes. Details of options granted under these schemes are set out in Note 23 to the Accounts.

At 31 December 2001, 353,750 shares were held within the Hanover International Employee Trust which will be used to satisfy options granted to Directors and eligible senior employees.

#### **Employees**

The Group recognises the important role all employees play in meeting the needs of our customers on which our success is based. The Group has developed formal and informal systems of communication with its employees, especially in relation to monthly and accumulated financial results, in order to support and develop the contribution that each employee makes to the business.

The Group's employment policies respect the individual and offer career opportunities regardless of gender, race or religion. It is the Group's policy to give fair consideration to applications for employment received from disabled persons and to ensure continued employment, training and development, where possible, of employees who are; or become, temporarily or permanently disabled according to their skills and capabilities.

### **Properties**

Note 12 to the Accounts gives details of the cost and valuations of the Group's operating properties as at the balance sheet date.

#### **Environmental policy**

Recognising that the protection of the environment is one of the greatest challenges of our generation, Hanover believes that it has an important role to play in protecting and enhancing the environment for future generations. Hanover is committed to conserving natural resources and energy within its hotels, whilst safeguarding safety standards and ensuring guest satisfaction. The Group will minimise and manage waste production in order to reduce its negative impact on the environment, develop awareness of environmental issues, both internally and externally, through a variety of education and training initiatives and take environmentally beneficial criteria into consideration when selecting products and materials.

#### Charitable donations

During the period, the Group made charitable donations totalling £3,061 (2000: £1,362). There were no political contributions made by the Group in the year (2000: £Nit).

#### Supplier payments policy

It is Group policy to develop long-term relationships with its suppliers including agreeing payment practices with each of them. The Group does not follow a universal code or standard on payment practices but payments to suppliers are expected to be made on terms of trade consistent with the above policy, provided each supplier complies with all relevant terms and conditions. The number of days credit provided by suppliers to the Group at the year end was 50 days (2000: 58 days). The parent company had trade creditors totalling £6,159 (2000: £Nii) on 31 December.

#### Auditors

The auditors of the Company, KPMG Audit Plc, have indicated their willingness to continue in office, and a resolution proposing their re-appointment will be put to the Annual General Meeting.

#### **Annual General Meeting**

The Notice of the Company's Annual General Meeting is set out in the document distributed with these Accounts.

Set out below is an explanation of the resolutions to be proposed as special business at that Annual General Meeting:

Resolution 6 is the usual resolution to give Directors authority to allot shares. It covers a nominal amount of £2,914,725, which represents about 38.7% of the present issued share capital. Some 5.7% of this covers shares reserved for the exercise of options, and the remaining 33.0% is a general authority. This authority will last until the next Annual General Meeting or for a maximum of titteen months. This practice is consistent with investor protection guidelines and gives the Company useful flexibility. The Directors have no present intention of making any material issue of shares without first seeking shareholder approval.

# **Consolidated Profit and Loss Account**

	Notes	Year Ended 31 December 2001 £000	Year Ended 31 December 2000 £000
<b>Turnover</b> Continuing operations: group and share of joint venture Less: share of joint venture's turnover		43,816 (5,419)	30,847
Group turnover Cost of sales		38,397 (14,406)	30,847 (11,607)
Gross profit		23,991	19,240
Administrative expenses - Before exceptional costs - Exceptional costs	6	(15,448) (340)	(11,668) (452)
		(15,788)	(12,120)
Operating profit - Continuing operations - Exceptional costs - continuing operations	6	8,543 (340)	7,572 (452)
Group operating profit - Share of operating profit in joint venture		8,203 1,454	7,120 -
Profit on the sale of fixed assets	6	9,657 89	7,120 811
Profit on ordinary activities before interest & tax  Net interest payable and similar charges		9,746	7,931
- Group - Joint venture	7 7	(3,271) (1,614)	(2,886)
		(4,885)	(2,886)
Profit on ordinary activities before tax - Before exceptional items and joint venture - Exceptional items	6	5,272 (251)	4,686 359
Group profit on ordinary activities before tax - Share of loss on joint venture		5,021 (160)	5,045 -
Tax on profit on ordinary activities	8	4,861 (803)	5,045 (757)
Profit on ordinary activities after tax Dividends paid and proposed	9	4,058 (894)	4.288 (704)
Retained profit	24	3,164	3,584
Basic earnings per share Including exceptional items	11	13.8p	17.7p
Excluding exceptional items	11	14.5p	16.5p
Diluted earnings per share Including exceptional items	11	13.8p	17.7р
Excluding exceptional items	11	14.5p	16.4p
Dividends per share	9	3.0p	2.25p

# **Balance Sheets**

	Group				Company	
		As at 31 December	As at 31 December	As at 31 December		
	Notes	2001 £000	2000 £000	2001 £000	2000 £000	
	Notes		1000	2000	1000	
Fixed assets	12	113,943	111,704	64	65	
Tangible assets	14	113,343	111,704	36,364	35,639	
Investments	14	-	<del>-</del>	30,304	33,039	
Interest in joint venture	14	27,202				
Share of gross assets	14	(26,636)		-	-	
Share of gross liabilities	14	566				
Loan to joint venture	14	4,650	_	4,650	_	
Investment in own shares	15	-,030 567	351	,050 567	351	
INVESTIMENT IN OWN SHALES	13					
		119,726	112,055	41,645	36,055	
Current assets						
Stocks	16	478	420	_	-	
Debtors	17	4,338	4,482	47,361	53,756	
Cash at bank and in hand		795	2,197	22	15	
		5,611	7,099	47,383	53,771	
Creditors: amounts falling due within Creditors	one year 18	(5,220)	(5,991)	(2,036)	(2,100)	
Loans and borrowings	19	(2,750)	(2,270)	(2,750)	(2,250)	
Edding and borrownings	13					
		(7,970)	(8,261)	(4,786)	(4,350)	
Net current assets/(liabilities)		(2,359)	(1,162)	42,597	49,421	
Total assets less current liabilities		117,367	110,893	84,242	85,476	
Creditors: amounts falling due after n	ore than one	vear				
Loans and borrowings	19	(47,550)	(48,802)	(47,550)	(48,800)	
Provisions for liabilities and charges	21	(2,446)	(1,643)	•	-	
Net assets		67,371	60,448	36,692	36,676	
IAEC 933EC2		07,371	00,440	30,032	30,070	
Equity - capital and reserves						
Called up share capital	•					
- Ordinary Shares	22	7,532	7,498	7,532	7,498	
Share premium account	24	20,823	20,780	20,823	20,780	
Revaluation reserve	24	19,074	15,392	_	-	
Merger reserve	24	7,261	7,261	7,261	7,261	
Profit and loss account	24	12,681	9,517	1,076	1,137	
Shareholders/funds		67,371	60,448	36,692	36,676	

pproved by the Board on 18 March 2002 and signed on its behalf b

ter G. Eyles Anthony B. Kelly ACA

# **Consolidated Cash Flow Statement**

	Notes	Year Ended 31 December 2001 £000	Year Ended 31 December 2000 £000
Reconciliation of operating profit to net operating cash flows	•		
Operating profit		8,203	7,120
Depreciation of tangible fixed assets	3	2,714	1,898
Amortisation of profit share shares	15	80	-
Increase in stock		(58)	(111)
Decrease/(increase) in debtors		74	(992)
(Decrease)/increase in creditors		(892)	564
Net cash inflow from operating activities		10,121	8,479
Cashflow statement			
Net cash inflow from operating activities		10,121	8,479
Returns on investment & servicing of finance	25	(3,103)	(3,059)
Capital expenditure & financial investment	25	(8,775)	(2.947)
Acquisitions & disposals	25	1,777	(36,641)
Equity dividends paid		(614)	(508)
Net cash outflow before financing		(594)	(34,676)
Financing	25	(808)	35,571
Net (decrease)/increase in cash		(1,402)	895
Reconciliation of net cash flow to movement in net debt	······································		
(Decrease)/increase in cash in the period		(1,402)	895
Cash outflow/(inflow) from movement in debt & lease financing		772	(30,145)
Change in net debt resulting from cash flows		(630)	(29,250)
Loan note		` _	(2,750)
Increase in net debt		(630)	(32,000)
Net debt as at 1 January		(48,875)	(16,875)
Net debt as at 31 December	26	(49,505)	(48,875)

# Consolidated Statement of Total Recognised Gains and Losses

	Notes	Year Ended 31 December 2001 £000	Year Ended 31 December 2000 £000
Profit for the financial period		4,058	4,288
Unrealised surplus on revaluation of properties	24	3,682	-
Prior year adjustments in 2000		-	(422)
Total recognised gains and losses for the period		7,740	3,866

# Reconciliation of Movement on Shareholders' Funds

	Notes	Year Ended 31 December 2001 £000	Year Ended 31 December 2000 £000
Profit for the financial period Dividends	9	4,058 (894)	4.288 (704)
Other recognised gains and losses relating to the year New share capital subscribed - net of costs		3,164 3,682 77	3,584 - 13,486
Net increase in shareholders' funds Opening shareholders' funds		6,923 60,448	17,070 43,378
Closing shareholders' funds		67,371	60,448
Net Assets per share		224p	202p

# **Note of Historical Cost Profits and Losses**

	Year Ended 31 December 2001 £000	Year Ended 31 December 2000 £000
Profit on ordinary activities before tax	4,861	5,045
Difference between historical cost depreciation charge and the		
actual depreciation charge on the revalued amount	93	93
Historical cost profit on ordinary activities before tax	4,954	5,138
Historical cost profit for the year retained after tax and dividends	3,257	3,677

#### Notes to the Accounts

#### 1. Statement of accounting policies

The Company has adopted the following accounting policies, which have been applied consistently, in dealing with items which are considered to be material in relation to these Accounts.

#### Basis of preparation

The Accounts are prepared under the historical cost convention as modified by the revaluation of certain land and buildings and in accordance with the provisions of the Companies Act 1985 and with applicable accounting standards.

#### Basis of consolidation

The Group accounts consolidate the accounts of Hanover International PLC and its subsidiary undertakings, all of which are made up to 31 December 2001. The joint venture is included in the Accounts in accordance with FRS 9, Associates and Joint Ventures. There are no associated undertakings.

The acquisition method of accounting has been adopted whereby the results of subsidiary undertakings acquired or disposed of in the period are included in the consolidated profit and loss account from the date of acquisition or up to the date of disposal, such date being the date on which control passes.

In the Company's Accounts, investments in subsidiary undertakings are stated at cost less any provision for impairment. Dividends received and receivable are credited to the Company's profit and loss account to the extent that they represent a realised profit for the Company.

In accordance with Section 230 (4) of the Companies Act 1985, the Company is exempt from the requirement to present its own profit and loss account. The amount of the profit for the financial year dealt with in the accounts of the Group is disclosed in Note 10 to these Accounts.

#### Turnover

Turnover represents amounts, excluding VAT, derived from the provision of goods and services to third party customers during the period.

#### Fixed assets and depreciation

Land and buildings are stated at cost or subsequent valuation less depreciation. Other fixed assets are shown at cost less depreciation.

It is Group policy to revalue properties on a rolling basis with each hotel being valued by an external valuer at least every five years. Where it is believed a material change in value has occurred, an interim valuation is carried out. All assets with an estimated useful economic life of greater than 50 years are subject to an impairment review in the intervening years.

Depreciation is provided to write down the cost to the estimated residual value by equal instalments over their estimated useful economic lives as follows:

Buildings core80 yearsBuildings surfaces25 yearsLeasehold land and buildingsLife of the leaseFurniture, fixtures and fittings5 to 8 yearsComputer and other office equipment5 yearsMotor vehicles4 years

Freehold land is not depreciated.

#### Taxation

The taxation charge is based upon the profit for the year and takes into account taxation deferred because of timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes. Provision for deferred taxation is only made to the extent that it is probable that a taxation liability will crystallise in the foreseeable future.

#### Stocks

Stocks, which consist of goods purchased for resale and consumption, are stated at the lower of cost and net realisable value.

#### 1. Statement of accounting policies continued

#### **Brand costs**

The Group incurred expenditure on the initial launch and development of the Hanover International brand. These costs have not been capitalised on the balance sheet; however the Group is aware that the benefits will be recognised over a considerable length of time. Therefore, costs representing part of the external expenditure incurred in 1997 have been deferred and held within prepayments and are being charged to the profit and loss account in equal instalments over the five years to April 2002. The balance deferred will be subject to regular review with any impairment charged immediately to the profit and loss account.

#### Leases

Leases which entail the Group retaining all, or substantially all the risks and rewards of ownership are classified as finance leases. All other leases are classified as operating leases. Assets obtained under finance leases are included in tangible fixed assets at cost and are depreciated over their useful economic lives or the term of the lease, whichever is shorter. Future instalments under such leases, net of finance charges, are included within loans. Rental payments are apportioned between the finance element, which is charged as interest to the profit and loss account, and the capital element, which reduces the outstanding obligations for future instalments, so as to give a constant rate of charge on the outstanding obligation.

Rental payments under operating leases are charged to the profit and loss account on a straight-line basis in arriving at operating profit.

#### **Pensions**

The Company operates defined contribution contributory and non-contributory pension schemes in the UK. The costs of these schemes are charged to the profit and loss account in the year to which they relate.

#### 2. Segmental information

This is stated after charging

All third-party incomes and costs are derived from the provision of accommodation and related services for hotel, training and conferencing in the UK. Overhead costs relating to headquarters are included within administrative expenses. All assets are held in the UK.

#### 3. Profit on ordinary activities before taxation

This is stated after Charging.	2001 £000	2000 £000
Depreciation	2,714	1,898
Costs associated with a termination of an acquisition	_	83
Compensation for loss of directorships including legal costs	_	252
Rentals payable under operating leases		
Land and buildings	134	76
Plant and machinery	392	227

The remuneration of the Group's auditors for the year ended 31 December 2001 for statutory audit work was £89,000 (2000: £89,000) including £5,000 (2000: £5,000) for the Company. In addition £2,000 (2000: £478,000) was paid to the auditors and its associates for non-audit work.

#### 4. Remuneration of Directors

lotal emoluments, as defined by the Companies Act, of the Directors who held office during the year were £696,000 (2000: £840,000).

The emoluments of the highest paid Director were £255,000 (2000: £361,000).

Pension contributions of £70,000 (2000: £69,000) were charged in the Accounts in respect of the Directors, including £35,000 (2000: £51,000) in respect of the highest paid Director.

Further information concerning Directors' shareholdings are contained in the Directors' report. Details of Directors' share options are included in Note 23. Directors' emoluments during the year are set out below. These include all benefits (including any non-taxable benefits).

# 4. Remuneration of Directors continued

#### Remuneration benefits

	Executive D	cutive Directors			Non-Executive Directors			
	P G Eyles	*P J laylor	M E Jourdain	A B Kelly	*C R Gaunt	H W Whitbread	R J C Privett	B J Clow
2001 £000								
Salaries and fees	235	158	83	109	-	20	20	20
Benefits	20	12	8	11	-	-	-	
	255	170	91	120	-	20	20	20
Pension contribution	35	16	8	11	-	-	-	-
2000 £000								
Sataries and fees	216	86	74	83	30	15	15	15
Compensation for loss of office	-	~	-	-	36	-	-	-
Commission/								
bonus entitlements	126	20	25	50	-		-	-
	342	106	99	133	66	15	15	15
Benefits	18	7	7	10	5	-	-	-
Gains on exercise of share options	1	~	1	~	-	=	=	=
	361	113	107	143	71	15	15	15
Pension contribution	51		7	8	3	-	-	-

The above table shows the remuneration for the period during which the Directors held office in the year.

#### 5. Staff numbers and costs

The average number of persons employed by the Group, including Executive Directors, during the year was 1,139 (2000: 904). Of the persons employed, 614 (2000: 487) were full time and 525 (2000: 417) were part time. All employees were involved with the provision of hotel and training and conference services.

The total payroll costs comprised the following:

	2001 £000	2000 £000
Wages and salaries	11,537	9,282
Social security costs	780	541
Other pension costs	162	106
	12,479	9,929

The main benefits available to Executive Directors consist of a company car, petrol, private medical insurance, permanent health insurance and life assurance

P J Taylor was appointed as a Director and C R Gaunt resigned as a Director of the Company on 5 June 2000.

### 6. Exceptional Items

o. Exceptional fema	2001 £000	2000 £000
Exceptional costs included within operating profit		
Costs associated with acquired company reorganisation	-	452
Costs associated with a failed planning application	340	-
<u></u>	340	452
Exceptional items not included within operating profit		
Profit on sale of fixed assets	89	811
	89	811
7. Interest	2001	2000
	£000	£000
Interest payable and similar charges:		
On bank loans and overdrafts	(3,444)	(2.962)
On loan note	(146)	(61)
On finance leases	-	(14)
Group interest payable	(3,590)	(3.037)
Bank interest receivable and similar income	60	151
Interest receivable on loan to joint venture	259	-
Net Group interest payable	(3,271)	(2,886)
Share of joint venture's interest payable	(1,614)	=
	(4,885)	(2,886)
8. Taxation		2077
	2001 £000	2000 £000
Deferred tax	803	757

There is no current UK corporation tax charge in the year as a result of the availability of capital allowances and tax losses arising in certain of the Company's subsidiary undertakings. Unutilised trading tax losses carried forward as at 31 December 2001 were approximately £1.5m (2000: £1.8m).

The tax effect of the exceptional items arising in the year is £40,000.

#### 9. Dividends

	2001 £000	2000 £000
Interim of 1.2p (2000: 1.0p) per share - paid	352	329
Final of 1.8p (2000: 1.25p) per share - proposed/paid	542	375
	894	704

#### 10. Company profit and loss account

In accordance with the exemption granted under Section 230 (4) of the Companies Act 1985, a separate profit and loss account for the Company has not been presented. The Company's profit for the year before dividends was £833,000 (2000: £1,163,000).

#### 11. Earnings per share

	2001 Basic & Diluted £000	2000 Basic & Diluted £000
Earnings attributable to basic and diluted earnings		
(including exceptional items)	4,058	4,288
Less exceptional profit on sale of fixed assets (net of tax)	(75)	(689)
Add exceptional costs (net of tax)	286	385
Earnings excluding exceptional items	4,269	3,984
Add share of loss on joint venture	160	-
Earnings excluding exceptional items and share of joint venture	4,429	3,984
Basic earnings per share:		
Including exceptional items	13.8p	17.7p
Excluding exceptional items	14.5p	16.5p
Excluding exceptional items and share of joint venture	15.1p	16.5p
Diluted earnings per share:		
Including exceptional items	13.8p	17.7p
Excluding exceptional items	14.5p	16.4p
Excluding exceptional items and share of joint venture	15.0p	16.4p

The earnings per share have been disclosed for pre and post exceptional items (net of tax) and before joint venture activities to allow a clearer presentation of the Group's on going performance during the year.

Set out below is a reconciliation of the weighted average number of shares used in calculating basic earnings per share and that used in calculating diluted earnings per share.

	2001 Number	2000 Number
Weighted average number of shares used in calculating basic earnings per share	29,405,703	24,209,894
Incremental shares in respect of dilutive SAYE and Executive Share Option schemes	60,856	68,147
Weighted average number of shares used in calculating diluted earnings per share	29,466,559	24,278,041

In accordance with FRS 14, diluted earnings per share have been calculated on the assumption that dilutive outstanding options and conversion rights were exercised from the beginning of the financial year or the date of issue if later.

	1	2.	Tangible	e fixed	assets
--	---	----	----------	---------	--------

12. langible lixed asset	Freehold land & buildings £000	Short leasehold land & buildings £000	Furniture, fixtures & fittings £000	Computer & other office equipment £000	Motor vehicles £000	Total £000
Group						
Cost or valuation At 1 January 2001	91,844	12,015	13,685	1,423	487	119,454
Revaluations Additions	3,547 927	- 99	1,239	1,432	57	3,547 3,754
Disposals	(2,322)	10.114	(437)	(21)	(189)	(2,969)
At 31 December 2001	93,996	12,114	14,487	2,834	355	123,786
Depreciation						
At 1 January 2001	822	215	5,920	545	248	7,750
Revaluations	(135)	-	-	-	-	(135)
Charge for the year	465	244	1,661	276	69	2,715
Disposals	(25)	-	(334)	(15)	(113)	(487)
At 31 December 2001	1,127	459	7,247	806	204	9,843
Net book value at 31 December 2001	92,869	11,655	7,240	2,028	151	113,943
Net book value at 31 December 2000	91,022	11,800	7,765	878	239	111,704
_			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
Company						
Cost					20	=0
At 1 January 2001	-	-	9	*	69	78
Additions	=	<del>-</del>	-	-	17	17
Disposals	-			- -	86	95
At 31 December 2001	-	-		-	80	95
Depreciation						
At 1 January 2001	-	-	6	-	7	13
Charge for the year	-	-	1	-	17	18
Disposals	-	-	<u> </u>	=	=	=
At 31 December 2001	-	-	7	-	24	31
Net book value at 31 December 2001	***	-	2	-	62	64
Net book value at 31 December 2000	-	-	3	-	62	65

Certain of the Group's properties held within tangible fixed assets are included at valuation. These properties have been valued on an existing-use value basis as operational entities, having regard to trading potential, by ATIS Real Weatheralls, Chartered Surveyors acting as external valuers, in accordance with the current edition of the RICS Appraisal and Valuation Manual.

On 31 December 2001, the Group's properties at Hinckley and Reading were revalued to £45.3m giving rise to a gain on revaluation of £3.7m. Their historical cost was £23.5m. The remaining properties in the original Hanover portfolio are included in the Accounts at their revalued amount of £19.4m as at 31 December 1997 (historical cost £17.4m). The Directors are not aware of any material change in the value of these properties. All other properties are included in the Accounts at their cost to the Group of £50.4m.

The net book value of the assets held under finance lease is £nil (2000: £59,000).

### 13. Disposal of businesses

On 10 July 2001, the Group disposed of its properties at Huddersfield and Scunthorpe to Wade Hotels Limited.

Net assets disposed of:	0003
Tangible fixed assets	2,414
Costs associated with disposal	246
Profit on disposal	90
	2,750
Satisfied by cash	2,750

14. Fixed asset investments	Invest	npany ment in venture	Shares in	mpany n subsidiary rtakings
	2001 £000	2000 £000	2001 £000	2000 £000
Cost				
At 1 January	_		35,639	1,358
Addition	725	-	_	34,281
Loan to joint venture	4,650	-		-
At 31 December	5,375	-	35,639	35,639

The subsidiary undertakings, all of which are wholly owned by Hanover International PLC, at 31 December 2001 were as follows:

	Country of incorporation and principal place of business	lssued Ordinary Share Capital	Issued Preference Share Capital
Hanover International Hotels Limited	UK	£2	-
Hanover International Hotels Management (Daventry) Limited	UK	£20,000	-
Hanover International Hotels Management (Reading) Limited	UK	£20,000	£600,000
Hanover Hotels No 2 Limited	UK	£26,644,222	-
Hanover International Club Limited (Dormant)	UK	£1	-
Basingstoke Country Hotel Limited (Dormant)	UK	£100	-
Basingstoke Country Club Limited (Dormant)	UK	£2	-
Cardiff Bay Hotel Limited (Dormant)	UK	£28,000	-
Hartford Entertainments Limited (Dormant)	UK	£4	-

All of the above trading subsidiaries are involved in the provision of accommodation for hotel, training and conferencing and related services.

During the year, the Company acquired 50% of the issued share capital of Tweed Investments Limited as follows:

Date	Type of share	Proportion of shares held	Number of shares	Consideration £
7 March 2001	Ordinary	50%	500,000	500,000
5 July 2001	Ordinary	50%	112,500	112,500
17 July 2001	Ordinary	50%	112,500	112,500
			725,000	725,000

Tweed Investments Limited owns two hotels and a residential training and conference centre which are operated and managed by Hanover International Hotels Limited.

#### 14. Fixed asset investments continued

	2001 £000	2000 £000
Share of turnover	5,419	-
Share of loss before tax	(160)	-
Share of tax	_	-
Share of loss after tax	(160)	-
Share of fixed assets	26,071	-
Share of current assets	1,131	-
Share of liabilities due within one year*	1,270	-
Share of liabilities due after more than one year*	25,366	-
Share of capital commitments on operating leases in the year ahead	118	-

<sup>\*</sup>The debt and liabilities within Tweed Investments Limited are wholly non-recourse to the Group

#### 15. Fixed asset investment in own shares

	Grou		n own shares	Company
	2001 £000	2000 £000	2001 £000	2000 £000
Cost				_
At 1 January	351	220	351	220
Acquisitions	296	131	296	131
Amortisation of allotted shares	(80)	-	(80)	
At 31 December	567	351	567	351

The above investment relates to shares purchased and held by the Company's employee share ownership trusts (the Hanover International UK Profit Share Sharing Scheme and the Hanover International Employee Trust) which are independently managed. At 31 December 2001 the trusts owned 633,937 Ordinary Shares (2000: 318,937) of 25p each of the Company listed on the London Stock Exchange the market value of which was £538,846 (2000: £291,827).

The cost of the PSS Scheme shares granted to employees during the year as detailed in the Directors' Report, is being amortised over a period of two years, being the period before which its participants may not sell or transfer the shares.

Dividends on the shares held in the Hanover International UK Profit Share Sharing Scheme have not been waived but dividends have been waived on shares held in the Hanover International Employee Trust. Finance costs and other administrative charges are dealt with in the profit and loss account on an accruals basis.

#### 16. Stocks

These represent stocks held for resale and consumption and are stated at the lower of cost and net realisable value.

#### 17. Debtors

	Group		Company	
	2001 £000	2000 £000	2001 £000	5000 5000
Amounts falling due within one year:				
Trade debtors	2,693	2,503	-	-
Prepayments and accrued income	843	960	_	2
Amounts due from subsidiary undertakings	-	-	46,983	53,386
Other debtors	802	1,019	378	368
	4,338	4,482	47,361	53,756

Prepayments include an amount of £29,000 (2000: £142,000) representing part of the external expenditure incurred on creating the Hanover brand. During the year £113,000 (2000: £67,000) was expensed to the profit and loss account. The £29,000 balance remaining will be written off over the four months to April 2002.

18. Creditors		Group			Company	
		2001 £000	2000 £000		2000 £000	
Amounts falling due within one year:						
Trade creditors		2,133	2,130	6	=	
Amounts due to subsidiary undertakings		-	-	1,277	1,607	
Other tax and social security:						
VAT payable		793	1,179	(4)	(1)	
PAYE and National Insurance		170	237	12	11	
Proposed final dividend		542	376	542	375	
Other creditors		447	657	12	4	
Accruals and deferred income		1,135	1,413	191	104	
		5,220	5,991	2,036	2,100	
19. Loans and borrowings						
		2001 £000	<b>Group</b> 2000 £000		Company 2000 £000	
Due within one year:						
Bank loans		2,750	2,250	<b>2,750</b>	2,250	
Obligations under finance leases		-	20	) –	-	
		2,750	2,270	<b>2,750</b>	2,250	
Due after more than one year:						
Bank loans		44,800	46,050	44,800	46.050	
Loan note		2,750	2,750	2,750	2,750	
Obligations under finance leases			ć	2 -	-	
		47,550	48,802	2 47,550	48,800	
Repayable:						
In one year ending on 31 December 2002		2,750	2,270	2,750	2,250	
Between 1 January 2003 & 31 December 2003		6,050	2,752	2 <b>6,050</b>	2,750	
Between 1 January 2004 & 31 December 2007		41,500	18,650	41,500	18,650	
In later years		-	27,400	)	27,400	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	50,300	51,072	<b>50,300</b>	51,050	
All the above are repayable in instalments as set	out below:					
· ·	£000		Rate (	3)	Repayment Profile	
Bank of Scotland	19,300 <sup>(1)</sup>	<del></del>		3 monthly instal	3 monthly instalments over 7 years commencing December 2000	
Bank of Scotland	28,250 (1)		LIBOR +1.41%	Repayable	on 23 March 2007	
Loan note	2,750 <sup>(2)</sup>		4.98%	Repayable on 3	1 December 2003	
Total	50,300					

<sup>(1)</sup> Secured by way of a first legal charge over each freehold and leasehold property owned by each Group company. A first and only debenture from each Group company and a composite guarantee by each Group company in favour of Bank of Scotland on account of each Group company.

(2) Secured by way of a second legal charge over certain freehold properties owned by the Group.

(3) The margin is based upon a ratenet mechanism whereby the margin payable is linked to the Group's interest cover achieved during the year

#### 20. Financial instruments

Disclosures on financial risk management, treasury policy and use of financial instruments are also made in the Financial Review.

Short term debtors and creditors that meet the definition of a financial asset or liability under FRS 13 have been excluded from all numerical disclosures.

#### Interest rate profile of financial assets

The Group has provided a loan to its joint venture during the year on which the Group receives interest at LIBOR plus 4%. There are no other financial assets, apart from short-term debtors and cash at bank. The sterling cash deposits at bank are placed with AA rated UK banks, on money markets at call. These are all floating rate balances that bear interest based on LIBOR.

#### Interest rate profile of financial liabilities

The interest rate profile of the financial liabilities of the Group as at 31 December 2001 after taking account of interest rate swaps was:

	2001 Total £000	2000 Total £000	2001 Floating rate £000	2000 Floating rate £000	2001 Fixed rate £000	2000 Fixed rate £000
Currency sterling						_
Bank loans	47,550	48,300	11,500	48,300	36,050	-
Loan note	2,750	2,750	_	-	2,750	2,750
Finance leases	-	22	-	-	· -	22
	50,300	51,072	11,500	48,300	38,800	2,772

#### Floating rate

The weighted average interest rate for all bank borrowings was 7.07% (2000: 7.81%).

The floating rate financial liabilities comprise bank borrowings that bear a rate of interest based on three month LIBOR.

Fixed rate	Weighted average interest rate % 2001	Weighted average interest rate % 2000	Weighted average period until maturity for which rates are fixed – Years 2001	Weighted average period until maturity for which rates are fixed - Years 2000
Currency sterling				
Bank loans	6.70	-	4.5	•
Loan note	4.98	4.98	2.0	3.0

There are no financial liabilities on which no interest is paid.

# **Currency exposures**

As at 31 December 2001 all significant transactions entered into by the Group were denominated in sterling and therefore the Group has no foreign currency exposure.

#### 20. Financial instruments continued

#### Maturity of financial liabilities and borrowing facilities

	50,300	51,072	54,050	58,072	3,750	7,000
Expiring in more than five years	_	27,400		34,400	_	7,000
Expiring in more than two years, but not more than five years	41,500	18,650	45,250	18,650	3,750	-
Expiring in more than one year, but not more than two years	6,050	2,752	6,050	2,752	_	-
Expiring in one year or less	2,750	2,270	2,750	2,270	-	-
	2001 Drawn £000	2000 Drawn £000	2001 Facilities £000	2000 Facilities £000	2001 Undrawn committed borrowing facilities* £000	2000 Undrawn committed borrowing facilities* £000

<sup>\*</sup> The facilities available at 31 December in respect of which all conditions precedent had been met.

#### Fair value of debt

For all debt, short-term assets and liabilities, the book values and fair values as at 31 December 2001 and 31 December 2000 are the same.

The Group uses interest swaps to manage its interest rate risk. As at 31 December 2001, the swaps held were valued at £190,000 in the Group's favour. At 31 December 2000, the Group had not entered into any interest rate swaps.

### 21. Provisions for liabilities and charges

21. 1 Tovisions for habitation and only ges	Def	Deferred taxation		Deferred taxation	
	Group 2001 £000	Company 2001 £000	Group 2000 £000	Company 2000 £000	
At 1 January	1,643	_	886	-	
Charges in the year	803	-	757	-	
At 31 December	2,446	-	1,643		
	2001 Amounts provided £000	2001 Full potential liability £000	2000 Amounts provided £000	2000 Full potential liability £000	
Group		,			
Excess tax allowance over depreciation	2,446	8,146	1,643	8,570	
Company					
Excess tax allowance over depreciation	_	-	-	-	

Provision for tax payable on capital gains on the disposal of revalued properties is made only when it is decided in principle to dispose of the asset. The tax effect if all properties had been sold at their book values, assuming no reinvestment in similar properties and therefore without the benefit of roll over relief being available, is estimated to be £3.8m (2000: £3.0m).

The Group has not opted for early adoption of FRS 19, Deferred Tax, during the year. The likely effect on the Group's balance sheet is a reduction in the reserves of approximately £5.7m which will be treated as a prior year adjustment upon adoption. The Board is considering the option to discount this liability.

#### 22. Called up share capital

	2001 £000	2000 £000	2001 Number	2000 Number
Authorised				
Ordinary Shares of 25p each	15,000	15,000	60,000,000	60,000,000
Allotted, called up and fully paid				
Ordinary Shares of 25p each	7,532	7,498	30,129,610	29,991,137

During the year the following Ordinary Shares of 25p each were issued:

Type of issue	Number of shares	Aggregate value
Scrip dividend alternative	132,439	£33.110
SAYE Share Option Scheme	6,034	£1,508

#### 23. Share options

Under the Company's Executive Share Option Schemes and its SAYE Share Option Schemes, there are outstanding options at 31 December 2001 to subscribe to a total of 1,716,132 Ordinary Shares of the Company as follows:

	At 1 January 2001	Granted during year	Exercised during year	Lapsed during year	At 31 December 2001
Executive Share Option Schemes SAYE Share Option Schemes	1,593,000 303,192	20,000	(6,034)	(75,000) (119,026)	1,538,000 178,132
	1,896,192	20,000	(6,034)	(194,026)	1,716,132

On 4 May 2001, under the Executive Share Option Schemes, options of 20,000 Ordinary Shares were granted to eligible senior employees at 106.5p per share. Options granted under the Executive Share Option Schemes are normally only exercisable if growth in earnings per share of the Group over any three-year period exceeds the growth in earnings per share of at least 60% of the companies listed daily in the Leisure and Hotels' sector in the Financial Times. Unexercised options lapse up to ten years after the date of grant.

#### 23. Share options continued

Details of the Directors' interests are set out below:

#### **Executive Share Option Schemes**

	Date granted	At 1 January 2001	Exercise price	Granted during 2001	Exercise price	Lapsed during 2001	At 31 December 2001
P G Eyles	10/09/96	288,000	125.5	-	-	-	288,000
Ž	23/11/98	35,000	79.5	-	-	-	35,000
	05/10/99	50,000	135.5	-	-	-	50,000
	05/10/00	130,000	101.5	-	=	=	130,000
M E Jourdain	04/04/97	70,000	148.5		-	-	70,000
	23/11/98	20,000	79.5	-	-	-	20,000
	05/10/99	45,000	135.5	-	-	-	45,000
	05/10/00	50,000	101.5	=	-	=	50,000
A B Kelly	30/09/97	20,000	141.5	-	-	-	20,000
•	23/11/98	15,000	79.5		•	-	15,000
	05/10/99	50,000	135.5	-	-	-	50,000
	05/10/00	120,000	101.5	-	-	-	120,000
P J Taylor	05/10/00	230,000	101.5	-	-	-	230,000
Other Employees	30/09/97	50,000	141.5	-	-	-	50,000
. ,	04/04/97	80,000	148.5	-	-	-	80,000
	23/11/98	90,000	79.5	-	-	(40,000)	50,000
	05/10/99	145,000	135.5	-	-	(25,000)	120,000
	05/10/00	105,000	101.5	-	-	-	105,000
	04/05/01	-	-	20,000	106.5	(10,000)	10,000
		1,593,000		20,000		(75,000)	1,538,000

All the above executive share options are exercisable between four and ten years from the date they are granted.

SAYE Share Option Scheme	At 1 January 2001	Granted during 2001	Exercised during 2001	Lapsed during 2001	At 31 December 2001
P G Eyles	12,746	-	-	-	12,746
P J Taylor	12,746	-	-	-	12,746
M E Jourdain	11,029	-	-	-	11,029
A B Kelly	16,228	-	-	(3,482)	12,746
Other Employees	250,443	-	(6,034)	(115,544)	128,865
	303,192	-	(6,034)	(119,026)	178,132

Options issued in 1999 under the SAYE Share Option Scheme are exercisable at the end of the savings contract at an option price of 98.0p. Options issued in 2000 under the SAYE Share Option Scheme are also exercisable at the end of the savings contract at an option price of 76.0p. Both option prices reflect a 20% discount to the market price of the Ordinary Shares of the Company at the time of the invitation to join the SAYE Scheme.

The market price of Ordinary Shares at 31 December 2001 was 85.0p and the range during the year was 75.0p to 120.5p. The market price of the Ordinary Shares over the period of exercise of the share options was 106.9p.

# 24. Reserves

	Share premium	Revaluation reserve	Merger reserve	Profit & loss account	Total
	E000	E000	£000	£000	£000
Group					
Balance at 1 January 2001	20.780	15,392	7,261	9,517	52,950
Shares issued - net of costs	43	-	-	-	43
Revaluation of fixed assets	-	3,682	-	-	3,682
Retained profit for the year	-	•	-	3,164	3,164
Balance at 31 December 2001	20,823	19,074	7,261	12,681	59,839
Company					
Balance at 1 January 2001	20,780	-	7,261	1,137	29,178
Shares issued - net of costs	43	-	-	=	43
Retained loss for the year	-	-	-	(61)	(61)
Balance at 31 December 2001	20,823	-	7,261	1,076	29,160
25 Analysis of baselines within the	C1- El S4-4				
25. Analysis of headings within the (	Cash Flow Statem	ient		2001 £000	2000 £000
Returns on investment & servicing of	f finance				
Interest received				319	151
Interest paid				(3,422)	(3,196)
Interest element of finance lease payments	<b></b>			-	(14)
				(3,103)	(3,059)
Capital expenditure & financial inves	stment				
Purchase of tangible fixed assets				(3,898)	(2,828)
Sale of tangible fixed assets				69	12
Loan to joint venture				(4,650)	-
Investment in own shares				(296)	(131)
				(8,775)	(2,947)
Acquisitions & disposals					
Purchase of subsidiary undertaking				No.	(22,000)
Cash acquired with subsidiary				_	1,157
Purchase of business				_	(17,000)
Retention sum recovered				_	2,000
Cash acquired with business				_	3
Investment in joint venture				(725)	-
Sale of businesses				2,750	2,400
Costs associated with acquisitions & dispos	sals			(248)	(3,201)
				1,777	(36,641)

# 25. Analysis of headings within the cash flow statement continued

	2001 £000	2000 £000
Financing	· · · · · ·	
Issue of Ordinary Share capital	(36)	5,426
Capital element of finance lease rental payments	(22)	(92)
Debt due within one year		
Increase in short term borrowings	2,750	1,875
Repayments	(2,250)	(1,688)
Debt due beyond one year		
Increase in long term borrowings	1,250	34,050
Repayments	(2,500)	(4,000)
	(808)	35,571

# 26. Analysis of movement in net debt

	At 1 January 2001 £000	Cash flow movements £000	Non-cash movement £000	At 31 December 2001 £000
Cash at bank and in hand	2,197	(1,402)	-	795
Debt due after more than one year	(48,800)	(1,500)	2,750	(47,550)
Debt due within one year Finance leases	(2,250) (22)	2,250 22	(2,750) -	(2,750) -
	(48,875)	(630)	-	(49,505)

Non-cash movements comprise the reclassification of short and long term debt.

#### 27. Capital commitments

Capital expenditure authorised and contracted at the balance sheet date but for which no provision has been made in the Accounts amounts to  $\mathfrak{L}Nii$  (2000:  $\mathfrak{L}Nii$ ).

The commitments of the Group (Company £Nil; 2000: £Nil) in respect of expenditure in the year ahead arising from operating leases is set out below:

	Land and buildings 2001 £000	Other 2001 £000	Land and buildings 2000 £000	Other 2000 £000
Committed expenditure in 2002 arising from operating leases				
Within one year	_	91	-	23
Between two and five years	_	278	-	251
More than five years	126	_	112	2
	126	369	112	276

#### 28. Subsequent events

Unfortunately on 7 February 2002, the Group's hotel and club at Basingstoke was damaged by fire. Thankfully nobody was injured but serious damage was caused to the kitchen and public areas. The Group is insured for this incident in respect of both material damage and business interruption.

#### 29. Pensions

The Company operates defined contribution contributory and non-contributory UK pension schemes providing for fixed rates of contribution based upon salaries. Contributions are fully accrued and charged to the profit and loss account in the year to which they relate. The total pension charge for the year was £162,000 (2000: £106,000). There were no outstanding or prepaid contributions as at 31 December 2001 (2000: £Nii) in respect of the schemes.

#### 30. Related party transactions

The Group owns 50% of Tweed Investments Limited. The Group operates and manages the properties owned by the joint venture. The transactions in the year between Tweed Investments Limited and the Group amounted to £1,490,000. The nature of these transactions was management fees, charges for the use of central services provided by the Group and interest receivable on the loan to the joint venture. The balances as at 31 December are as follows:

	2001 £000	2000 £000
Loan to Tweed Investments Limited	4,650	-
Amounts due from Tweed Investments Limited	299	•
	4,949	-